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1 ÚVOD

Docilita je pojem, na který je možné pohlížet ze spousty úhlů, respektive na aspekty, které

mají na docilitu vliv. Jednoduše by se dal rozdělit na vnitřní a vnější, na aspekty vrozené či

získané. Nebo také na aspekty, které může jedinec ovlivnit a naopak které jsou

ovlivnitelné nepatrně či vůbec.

Tato práce si klade za cíl zjistit, zda má na senzorické učení se pohybu, jak můžeme jinými

slovy docilitu nazvat, vliv inteligence. Avšak psychologové rozeznávají celou škálu druhů

inteligence. Pro účely této práce jsme zkoumali vliv inteligence geneticky determinované,

neboli vrozené. Toto rozhodnutí není náhodné, jelikož jsem přesvědčen, že inteligence,

která není geneticky determinovaná, je tedy získaná, má na docilitu vliv pouze okrajový.

V teoretické části práce jsou kapitoly rozebírající pojmy, jako je učení, motorické učení,

docilita, inteligence, transfer, koordinační schopnosti a statistické metody. Základný

znalost této terminologie je zásadní k pochopení vztahu mezi inteligencí a docilitou,

respektive k výzkumným metodám vedoucím k objasnění tohoto vztahu.

V Metodologické části popisuji složení výzkumného souboru, dále test inteligence, který

byl použit, jeho zadávání, vyhodnocení a jeho vliv na rozdělení souboru do skupin, test

supportního kreslení, kterým jsme zjišťovali úroveň docility jedince, popis způsob

zadávání úkolu a průběh testu.

V interpretaci výsledku seznamuji čtenáře prostřednictvím grafů, tabulek a statistických

metod se získanými daty. Vyhodnocuji výsledky a dělám závěry. Dále je zde popsán

genderový rozdíl v naměřených hodnotách.
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1.1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem práce je zjistit, zda má geneticky determinovaná inteligence vliv na schopnost učit

se pohybu, zda probandi s různým stupněm fluidní inteligence mají rozdílnou úroveň

docility.

1.2 VĚDECKÁ OTÁZKA

„Existuje vztah mezi geneticky determinovanou inteligencí subjektu a jeho schopností

senzomotorického učení?“

Zdůvodnění vědecké otázky:

Každý jedinec se liší úrovní senzomotorického učení. Důvodů může být celá řada.

Bezpochyby ji ovlivňují faktory geneticky determinované, čili i samotné senzomotorické

učení je schopnost z části vrozená. Pravděpodobně může být rozsah a kvalita docility

ovlivněna i schopnostmi, dovednostmi a vlastnostmi které nejsou příliš geneticky

determinovány. V rozsahu této práce se pokusím zjistit, zda je tímto důvodem různé

úrovně docility u různých jedinců i geneticky determinovaná inteligence.

1.3 HYPOTÉZY

H1 = Subjekty s vyšší inteligencí si obecně nový pohyb osvojují rychleji nežli subjekty

s inteligencí průměrnou či podprůměrnou.

H2 = Subjekty s vyšší inteligencí si obecně osvojují nový pohyb s menším počtem chyb

nežli subjekty, s inteligencí průměrnou či podprůměrnou.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA DIPLOMOVÉ PRÁCE

V této kapitole uvádím shrnutí teoretických pojmů předkládaných v diplomové práci.

Jedná se především o učení, motorické učení, docilitu, inteligenci, transfer, koordinační

schopnosti a statistické metody. Jednotlivé pojmy jsou rozděleny do kapitol, avšak je

nutné si uvědomit, že se prolínají. Motorické učení je druh učení „obecného“, určitá

úroveň inteligence je jedním z předpokladů pro učení a docilita a transfer by bez učení

a inteligence také nebyly možné. Koordinační schopnosti jsou probandy využívány v testu,

kterým testujeme docilitu jedince a statistické metody jsou využívány k objasnění vztahu

mezi docilitou a inteligencí testovaných subjektů.

2.1 UČENÍ

Při testování docility jsme se snažili použít test, který je s velkou pravděpodobností co

nejméně zatížen zkušeností. Jinými slovy ho většina probandů nikdy neabsolvovala a ani

jejich potenciální sportovní aktivity je pravděpodobně na druh tohoto testu nepřipravily.

Testované subjekty byly proto nuceny se učit novým dovednostem, respektive byly

nuceny řešit nové situace, a to relativně krátkém čase.

V této kapitole teoreticky rozebírám učení jako psychologickou schopnost člověka.

Nejprve vymezuji pojem učení. Dále uvádím a objasňuji druhy učení.

2.1.1 POJEM UČENÍ

Plháková (2004) definuje učení jako: „Veškeré behaviorální a mentální změny, které jsou

důsledkem životních zkušeností.“ Dále však uvádí, že ne všechny změny v chování

a prožívání jsou výsledkem učení. Spousta těchto změn je způsobena jinými (převážně

biologickými) determinanty. Lidská psychika disponuje i takovými vzorci chování

a reakcemi na podněty, které se jedinec nemusí učit. Tyto vrozené vzorce chování reagují

na vnitřní či vnější podnět bez předchozí zkušenosti.

Nakonečný (1997) vnímá učení jako změny, které vyvolala zkušenost. Učení dle něj

vyjadřuje vliv zkušenosti, která následně mění psychiku. Změny na psychice mají adaptivní

funkci a jedinec se pomocí nich přizpůsobuje změněné situaci. Dále uvádí: „Učení zahrnuje

mnohem více než úmyslné učení se nazpaměť a nácvik… Učení není jeden specifický druh
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aktivity. Je to změna, která se vyskytuje v organismu během mnoha druhů aktivity.“ R. S.

Woodworth a H. Schlosberg in Nakonečný (1995)

Říčan (2005) rozlišuje dva pojmy učení, a to na zúžený pojem, kterým je záměrný proces

učení, jímž prochází člověk nebo jiná živá bytost, jež je učena. Výsledkem učení

v „zúženém pojmu“ by měla být žádoucí behaviorální či mentální změna. Druhou částí je

rozšířený pojem, do kterého patří jakákoli změna v chování, a to jak žádoucí, tak i

nežádoucí.

Nakonečný (1997) uvádí definici učení podle R. N. Habera a A. H. Freida: „Učení je

relativně trvalá změna v chování, rezultující z efektu praxe.“

Choutka (1999) charakterizuje učení jako: „Proces, který je neoddělitelnou součástí vývoje

každého jedince, který má významně formativní charakter. Prostřednictvím osvojování

a zdokonalování vědomostí, dovedností, rozvíjením schopností rozšiřuje jeho biologický,

psychický a sociální potenciál.“

Rubštejn (1967) považuje za základní cíl učení přípravu k budoucí pracovní činnosti. Učení

dle něj nastupuje po hře a předchází práci, je v něm důležité plnit úkoly a dělat přípravu

na vyučování. Z toho je patrné, že učení vnímá v „zúženém pojmu“, jak ho definuje Říčan

(2005).

Dále ale Rubinštejn (1967) dodává, že ne vše, co se člověk během života naučí, získá

učením v „zúženém pojmu“, čili výukou ve vyučování. Jedinec se tedy může učit, a to i

velmi efektivně, prováděním činnosti, která primárně nesměřuje k učení. Rozlišujeme

tedy dva způsoby naučení se a dva druhy činnosti, jimiž si člověk osvojuje nové znalosti

a dovednosti. „Jeden z nich směřuje k ovládnutí těchto znalostí a dovedností jako na svůj

vlastní přímí cíl. Druhý vede k ovládnutí těchto znalostí a dovedností a uskutečňuje jiný cíl.

Učení není v tomto případě samostatnou činností, nýbrž procesem, který probíhá jako

komponenta a výsledek druhé činnosti, do které patří. Naučení, konečný výsledek, se

obyčejně do jisté míry realizuje oběma způsoby.“

Z výšeuvedeného textu vyplývá, že existuje mimo jiné dělení učení na dva druhy.

V odborné literatuře jsou také nazývány jako učení záměrné a učení bezděčné.
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2.1.2 DRUHY UČENÍ

Plháková (2004) rozděluje učení na celou řadu typů, pro účely této práce jsou důležité

tyto:

Explorační chování

Jedná se o typ učení, při kterém jedinec zkoumá okolní svět a učí se ho chápat. Je to typ

učení bezděčného, při kterém není primární snahou se něco naučit, ale motivem pro

zkoumání různých podnětů je zvědavost. Tento typ učení bude uplatňován zejména

u malých dětí, které instinktivně zkoumají svět a tím se i učí.

Zejména malé děti se exploračním chováním můžou učit i novým pohybům. Jako příklad si

představme situaci, kdy existuje předmět, který vyvolává v dítěti zájem, ale tento předmět


[…]


hodnotu chyb, která se rovná

𝑥̅= 7,23

Dále jsme spočítali směrodatnou odchylku

s= 4,09

dále jsme vydělili směrodatnou odchylku dvěma

1/2s= 2,04

A určili jsme že 1/2s +/- 𝑥̅ je pásmo kterém nazýváme průměrná skupina. Do tohoto

pásma jsou zařazeni všichni probandi jejich počet chyb v testu inteligenčního potenciálu je

v rozmezí 1/2s +/- 𝑥̅ . Probandi, kteří mají hodnotu chyb vyšší, jsou zařazeni do pásma

nazývaného podprůměrná skupina. A naopak probandi s nižším počtem chyb jsou zařazeni

v pásmu nazvaném nadprůměrná skupina (viz tabulka 1).

Nadprůměrná skupina Průměrná skupina Podprůměrná skupina

4 chyby a méně 5-9 chyb 10 chyb a více

Tabulka 1 rozdělení do skupin (vlastní zpracování)

33

Variační rozpětí skupiny, co se testu inteligence týče, nabývá hodnoty R=21 kdy xmin= 0

a xmax= 21.

Kritéria pro zařazení do nadprůměrné skupiny dosáhlo 15 probandů, kritéria pro zařazení

do průměrné skupiny dosáhlo 31 probandů a zbytek tedy 14 probandů bylo zařazeno

do skupiny podprůměrných.

3.3 TESTOVÁNÍ BIMANUÁLNÍ KOORDINACE

Benešová (2012) považuje za bimanuální koordinaci takové činnosti u kterých je

za potřebí souhry obou horních končetin. Jedná se o každodenní úkony jako například

zavazování tkaniček, ze speciálních činností zde můžeme uvést např. hru na hudební

nástroj. Tento druh pohybu můžeme rozdělit na symetrický či asymetrický.

Pro testování bimanuální koordinace jsme vybrali test supportního kreslení. Jedná se

o senzomotorický test zaměřený na rychlost a přesnost provedení. Každá testovaná osoba

měla tři pokusy a nemohla si test předtím zkusit. Počet pokusů byl určen z důvodu snahy

pozorovat zlepšení.

3.3.1 POPIS TESTU

Testovaná osoba za pomoci dvou kliček ovládá hrot přístroje (viz obr 2),

jímž zaznamenává trajektorii a to po předem určené dráze. Hrot se pohybuje

po horizontální ploše ve dvou směrech. Jednou rukou ovládá kličku, která pohybuje

hrotem v ose x, a druhou rukou ovládá kličku, jíž pohybuje hrotem v ose y (viz obr 3).

Úkolem je objet celé mezikruží (viz obr 3). Kritérii v tomto testu jsou rychlost a přesnost

(testovaná osoba se snaží mezikruží objet co nejrychleji a s co nejmenším počtem chyb,

přičemž za chybu se považuje, když vyjede z mezikruží).
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.

Obrázek 2 Přístroj pro testování supportního kreslení Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 3 Příklad trajektorie dráhy Zdroj: vlastní zpracování

3.3.2 PRŮBĚH TESTOVÁNÍ

Testování probíhalo v tělocvičnách škol, na kterých byl prováděn výzkum. Přístroj

supportního kreslení byl poležen na lavici a proband u něj stál. Ostatní žáci byli v místnosti

tak, aby nemohli vidět průběh testu, a to z důvodu, že by se mohli učit pouze tím, že by

viděli průběh testu. Jedinec, který měl být testován, dostal instrukce, které zněly takto:

„Před tebou je umístěn přístroj, kterým se testuje bimanuální koordinace, konkrétně se

jedná o přístroj, testující supportní kreslení. Tvým úkolem je ovládat rameno, ve kterém je

umístěna tužka tak, aby hrot tužky objel vnitřek tohoto mezikruží. Rameno ovládáš

za pomocí těchto kliček tak že s nimi točíš. Kličkou, kterou budeš pravděpodobně držet

v levé ruce, ovládáš rameno v předozadním směru, kličkou kterou budeš pravděpodobně

držet v pravé ruce, ovládáš rameno ve směru do leva či doprava. Pro test jsou dvě kritéria,
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a sice rychlost a přesnost. To znamená, že musíš objet mezikruží co nejrychleji ale zároveň

s co nejmenším počtem chyb. Za chybu se považuje, pokud hrot tužky opustí mezikruží a to

jak směrem dovnitř tak směrem ven. Test si nemůžeš zkusit, já ti budu měřit čas a počítat

případné chyby. Je ti vše jasné?“ Instrukce jsou doprovázeny nonverbálními ukázkami.

Probandi si test nemohli vyzkoušet proto, aby byla zachována validita ve smyslu zjištění

docility.
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4 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ

Pro statistické zpracování výsledků byly porovnány proměnné: čas na jednotlivé pokusy

v testu supportního kreslení, počet chyb v testu inteligenčního potenciálu. Počet chyb

v jednotlivých pokusech testu supportního kreslení, počet chyb v testu inteligenčního

potenciálu. Dále pohlaví a průměrná rychlost testu supportního kreslení.

K statistickému vyhodnocení dat a testování hypotéz byla použita analýza rozptylu

porovnávání více průměrů při jednoduchém třídění (ANOVA), konkrétně Kruskalův –

Wallisův test a Spearmenův korelační koeficient. Tato operace byla prováděna pomocí

programu statistika 6.0.

V diskusi jsem chtěl zohlednit možnost genderového faktoru, proto jsem pomocí

aritmetického průměru porovnal výsledky mužů a žen. K této statistické operaci jsem

využil Microsoft Excel 2010.

Dále jsme vypočítali věcnou významnost dle vzorce:

Kdy hodnoty dosahující nad:

0,01 – Malý efekt

0,06 – střední efekt

0,14 – velký efekt
