OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Ondřej Chabada
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - psychologie pro SŠ
Téma diplomové práce: Vliv geneticky determinované inteligence na docilitu jedince
Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má výzkumný charakter a zabývá se vlivem geneticky determinované inteligence na motorické učení probandů. Téma považuji za velmi originální, aktuální a práce přináší nové poznatky do tělovýchovné teorie i praxe. Svým rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na DP. Kladem je originalita tématu, kterou bohužel výrazně snižuje neodborné vyjadřování autora a množství formálních nedostatků. Autor se v DP dopustil následujících nepřesností:

1. Poděkování je formulováno nevhodně vzhledem k odbornému charakteru DP.
2. Kap. 2.1.2...Není uvedeno rozdělení učení na intelektové, sociální a senzomotorické.
3. Str. 12..."rozlišuje učení" (chybí "motorické"); ..."odborná literatura..." (chybí citace)
4. Kap. 2.1.4, 2.1.5 jsou zpracovány s použitím pouze jednoho zdroje (5 stran!)
5. Str. 21...chybně (úsměvně) vyjádření: "...v odborné literatuře".
6. Kap. 2.7...Uvedeno chybně věkové rozpětí dětí staršího školního věku 15 - 19 let.
7. Str. 32...Instrukce k T.I.P. by měly být citovány ze zdrojového dokumentu, ne z "druhé ruky".
8. Kap. 4.1...Pohlaví a věk nejsou zkratky.

9. Kap. 4.2...V textu, který popisuje graf, musí být uvedeno číslo grafu, ke kterému text náleží.
10. Nejednotnost citací v seznamu literatury.
11. Chybí kap. Úkoly práce.
12. Slohové, formulační nepřesnosti 5x
13. Pravopisné chyby, včetně chybějících nebo nadbytečných čárek v souvětí 36x, překlepy 23x, chybné citace použitého zdroje 3x.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Str. 5...Které schopnosti, dovednosti a vlastnosti jste měl na mysli při vyjádření: "...nejsou příliš geneticky determinované“?
2. Vysvětlete vyjádření: "Imitační učení se u starších jedinců užívá k osvojení náročnějších dovedností.“

V Plzni, dne 6. 5. 2016

.....
podpis oponenta práce